Покушаћемо стога да одгонетнемо мотиве који су га нагнали да догађаје интерпретира на одређени начин, пре свега заинтересовани за могућу везу његових интерпретација са актуелним политичким тренутком и идеолошким оквиром у којем је његов текст наручен.

⁴³ S. Novaković, Srpsko-slovenski zbornik iz vremena despota Stefana Lazarevića, Starine 9 (1877) 12–20; *isti*, Afroditiјana Persijanца priča o rodjenju Hristovu, Starine 10 (1878) 72–80.

⁴⁴ Текст апокрифа је у V веку унео у своју *Хришћанску историју* Филип Сидит, ученик Јована Хризостома. Идентификацију Доментијанове паралеле као одјека Дамаскинове беседе даје Б. Миљковић, *Житија Светог Саве као извори за историју средњовековне уметности*, Београд 2008, 190–192, и нап.